
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CONTRATTI APPALTI

N. 1922 del registro delle determinazioni

del 22/11/2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO
PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALL’EVENTO
VITTIMIZZAZIONE  SECONDARIA  NELL’AMBITO
DELLA  SETTIMANA  DELLE  SCARPETTE  ROSSE.
CIG: ZC13D613DA.

A.Carella

Copia



Determina  n. 1922 del 22/11/2023 Proposta n. 2143 del 21/11/2023

IL DIRIGENTE 

PREMESSO CHE: 

• In occasione dell’evento “Vittimizzazione secondaria nell’ambito della  settimana delle  Scarpette
Rosse”, previsto per il 24 novembre 2023, è intenzione dell'Amministrazione comunale, come da
nota a firma del Sindaco prot. 110433 del 20/11/2023 (All. “A”), consentirvi la partecipazione di n.
5  Istituti scolastici,  presso  la  Sala  Convegni  “SS.  Redentore”,  organizzando  all'uopo  un servizio
straordinario di trasporto A/R, dalle sedi scolastiche alla sede dell'evento.

• Come da nota quivi allegata sub lett. “A”, le corse previste saranno 5 in andata (alle ore 09:30) e 5
in ritorno (alle ore 12:30), ciascuna delle quali con n. 56 passeggeri, dai plessi scolastici ivi indicati.

• si  rende,  pertanto,  necessario  ed  indispensabile,  data  l'elevata  rilevanza  socio-pedagogica
dell'evento,  predisporre  per il  giorno 24 novembre p.v.  un servizio  speciale di trasporto,  per il
trasferimento di alunni e accompagnatori  da e verso la Sala Convegni “S.S.  Redentore”,  sita  in
Altamura al Largo Giovanni Paolo II.

• L’attuale  servizio  di  trasporto  pubblico  locale,  nel  Comune di  Altamura,  è  affidato  alla  società
AUTOLINEE MARINO MICHELE S.R.L., giusta contratto di servizio Rep. n. 5136 del 23/03/2023;

• Con nota pec prot. 110637 del 21/11/2023 indirizzata alla società AUTOLINEE MARINO MICHELE
S.R.L. questo Ente era a richiedere apposito preventivo di spesa per l'esecuzione del servizio in
parola (All. “B”).

• La  società  AUTOLINEE  MARINO MICHELE  S.R.L.,  in  pari  data,  con  nota  acclarata  al  protocollo
dell'Ente al  n.  110811 (All.  “C”),  presentava preventivo,  per  un importo  complessivo  pari  ad  €
430,00, IVA inclusa, pari a €  390,91, oltre IVA al 10%,  conforme alle condizioni  economiche di
affidamento del servizio di cui al citato contratto e ritenuto, pertanto, congruo.

ATTESO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, di importo inferiore a € 140.000,00, di procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici.

RITENUTO di procedere, per le motivazioni ut supra, all'affidamento diretto del servizio in oggetto, ai sensi
dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nei confronti della società AUTOLINEE MARINO MICHELE
S.R.L.

RICHIAMATI:

• l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “T.U.EE.LL.”, il quale dispone che “la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le
ragioni che ne sono alla base”;

• l'articolo  17  commi  1  e  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023  che  prescrive  che  prima  dell’avvio  delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottino la decisione di
contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui sopra individua
l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua scelta,  ai  requisiti  di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e
tecnico professionale;

Pagina 1 di 3



• l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 e ss.mm.ii., che prevede che gli enti locali
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 € e di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati elettronici,  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

• l'art.  29  del  vigente  Regolamento  Comunale  per  l'acquisto  di  lavori,  servizi  e  forniture,
approvato con D.C.S. n. 97/2018.

CONSTATATA l'urgenza di provvedere, stante la ristrettezza dei tempi.

DATO ATTO dell'assenza contemporanea del Responsabile e di tutti gli impiegati assegnati al Servizio
“Servizi Amministrativi” del I Settore.

PRESO ATTO CHE che l'importo del servizio è inferiore alla soglia di € 5.000.00 e non vi è pertanto
l'obbligo di consultare il MEPA.

RITENUTO opportuno affidare il  predetto servizio  straordinario  di  trasporto alla  ditta “AUTOLINEE
MARINO MICHELE S.R.L.”, in quanto già affidataria del servizio di trasporto pubblico locale nel Comune di
Altamura, e in possesso delle necessarie dotazioni e conoscenza del territorio, necessarie all'organizzazione
ed allo svolgimento ottimale del servizio di cui al presente affidamento.

CONSIDERATO che il valore del servizio in oggetto è di  € 390,91, oltre IVA al 10%, si può procedere
all’affidamento diretto alla società AUTOLINEE MARINO MICHELE S.R.L., con sede in Altamura alla Strada
Provinciale 41 Km. 1,5, iscritta al registro delle Imprese della Camera di Commercio di Bari con numero
d’iscrizione, partita IVA e codice fiscale n. 05282680726.

VERIFICATO CHE:

• è stato acquisito,  relativamente alla Ditta odierna affidataria, il  DURC online numero protocollo
INAIL_41365712, con scadenza validità 16/03/2023, con esito regolare.

• il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: ZC13D613DA;

DICHIARATA l’assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente, ai sensi dell’art. 6 bis
della Legge 241/1990 e s.m.i.

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. n. 165/2001; 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D.lgs n. 36/2023”; 

- Visto il CIG ZC13D613DA;

- Visto il DURC con esito regolare;

- Visto il decreto sindacale n. 2 del 06/06/2023.

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A 

1. le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
per essere specificatamente approvati;

Pagina 2 di 3



2. PROCEDERE all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, nei
confronti dell'operatore economico “AUTOLINEE MARINO MICHELE S.R.L.”, con sede in Altamura
alla Strada Provinciale 41 Km. 1,5, iscritta al registro delle Imprese della Camera di Commercio di
Bari  con  numero  d’iscrizione,  partita  IVA  e  codice  fiscale  n.  05282680726,  dell’esecuzione  del
servizio  straordinario  di  trasporto  indicato  in  premessa  per  il  giorno  24  novembre  2023,
conformemente al programma di cui all'allegato “A”, per un importo complessivo di € 390,91, oltre
IVA al 10% (€ 430,00, IVA compresa), dando atto che il servizio è gratuito per l’utenza e che non vi
sarà corresponsione di pagamento del titolo di viaggio;

3. IMPEGNARE la spesa complessiva di € 430,00 sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario
1.03.02.15.001 Cap. 684001- Bilancio 2023 – cod. bil.  10.02.01.103 avente all’oggetto “acquisto di
beni e servizi - trasporto pubblico locale” – imp. 2786/0;   

4. DARE  ATTO che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  TUEL,  il  programma  dei  conseguenti
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento,  è compatibile  con i  relativi
stanziamenti di  cassa del  bilancio  e con le regole  di finanza pubblica in materia di  pareggio di
bilancio introdotte nei commi 707 e ss. dell'art. 1 della L. 208/2015 (cd legge di stabilità 2016);

5. DICHIARARE l'assenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente ai sensi dell'art. 6 bis
della L. 241/1990 e s.m.i.;

6. DISPORRE la  pubblicazione  della  presente  determinazione  sul  portale  e  sulla  sezione
“amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente.

 IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI
AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Luca Nicoletti

Redatta da A.Carella

Pagina 3 di 3



COMUNE DI ALTAMURA

Visti

2143

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PER LA PARTECIPAZIONE ALL’EVENTO
VITTIMIZZAZIONE SECONDARIA NELL’AMBITO DELLA SETTIMANA DELLE SCARPETTE ROSSE.
CIG: ZC13D613DA.

2023

CONTRATTI APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 404 Nr. adozione generale: 1922
22/11/2023Data adozione:

22/11/2023

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1922 del 22/11/2023

VISTO  AI  SENSI  DELL’ART.  183  CO.  7  DEL  D.LGS.  18/8/2000  NR.267,  AI  SOLI  FINI  DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I  PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE  COMPORTANO  IMPEGNI  DI  SPESA  SONO  TRASMESSI  AL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente  determinazione  è  affissa  all’Albo  Pretorio  On  Line   di  questo  Comune  per  15  giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO
f.to


